



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy[image: ]
	



	
		
Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			NOVOTNÁ, Markéta a Lucie KOŠŤÁLOVÁ. Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy. In Klímová, V., Žítek, V. (eds.). XXV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. s. 360-366. ISBN 978-80-280-0068-4. doi:10.5817/CZ.MUNI.P280-0068-2022-44. 2022.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@inproceedings{1862382,
   author = {Novotná, Markéta and Košťálová, Lucie},
   address = {Brno},
   booktitle = {XXV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků.},
   doi = {http://dx.doi.org/10.5817/CZ.MUNI.P280-0068-2022-44},
   edition = {1.},
   editor = {Klímová, V., Žítek, V. (eds.)},
   keywords = {consumer behaviour; responsibility; ecological footprint; tourism},
   howpublished = {elektronická verze "online"},
   language = {cze},
   location = {Brno},
   isbn = {978-80-280-0068-4},
   pages = {360-366},
   publisher = {Masarykova univerzita},
   title = {Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy},
   url = {https://www.econ.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kres/4884317/Sbornik2022.pdf},
   year = {2022}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1862382
AU  - Novotná, Markéta - Košťálová, Lucie
PY  - 2022
TI  - Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy
PB  - Masarykova univerzita
CY  - Brno
SN  - 9788028000684
KW  - consumer behaviour
KW  - responsibility
KW  - ecological footprint
KW  - tourism
UR  - https://www.econ.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kres/4884317/Sbornik2022.pdf
N2  - Doprava je jedním z největších zdrojů emisí skleníkových plynů, čímž významně přispívá ke klimatické změně. Jelikož cestovní ruch ze své podstaty souvisí s pohybem v prostoru, a tudíž i s volbou dopravního prostředku, téma udržitelnosti se jej také dotýká. Cílem příspěvku je proto zhodnotit, jaké faktory ovlivňují výběr udržitelného dopravního prostředku při cestě do destinace, a určit význam environmentálních postojů účastníků cestovního ruchu v jejich rozhodovacím procesu. Současně je zjišťována spojitost mezi udržitelným chováním v domácím prostředí a ochotou připlatit si za ekologičtější dopravní prostředek. Pro naplnění stanoveného cíle byl na základě relevantní odborné literatury sestaven dotazník, který byl distribuován elektronicky v období říjen–listopad 2021 primárně mezi respondenty ve věkové kategorii 18–35 let, která bývá v odborné literatuře hojně diskutována. U vzorku 255 respondentů bylo zjištěno, že respondenti s ekologičtějším smýšlením přisuzovali vlivu dopravního prostředku na životní prostředí vyšší význam a byli ochotni si více připlatit za ekologičtější dopravní prostředek. Ačkoliv i u respondentů s ekologičtějším smýšlením patřilo letadlo k nejpoužívanějšímu dopravnímu prostředku, existoval zde větší podíl cestujících udržitelnějším dopravním módem.
ER  - 



				NOVOTNÁ, Markéta a Lucie KOŠŤÁLOVÁ. Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy. In Klímová, V., Žítek, V. (eds.). \textit{XXV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků.}. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. s.~360-366. ISBN~978-80-280-0068-4. doi:10.5817/CZ.MUNI.P280-0068-2022-44. 2022.

				



			Základní údaje
	Originální název	Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy
	Název česky	Důsledky environmentálních postojů pro volbu udržitelného způsobu dopravy
	Název anglicky	Consequences of Environmental Attitudes for Sustainable Transport Mode Choice
	Autoři	NOVOTNÁ, Markéta (203 Česká republika, garant, domácí) a Lucie KOŠŤÁLOVÁ (203 Česká republika).
	Vydání	 1. vyd. Brno, XXV. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Sborník příspěvků. od s. 360-366, 7 s. 2022. 
	Nakladatel	Masarykova univerzita


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Stať ve sborníku
	Obor	50202 Applied Economics, Econometrics
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Forma vydání	elektronická verze "online"
	WWW	 odkaz na sborník
	Kód RIV	RIV/00216224:14560/22:00126113
	Organizační jednotka	Ekonomicko-správní fakulta
	ISBN	978-80-280-0068-4
	Doi	http://dx.doi.org/10.5817/CZ.MUNI.P280-0068-2022-44
	Klíčová slova česky	spotřebitelské chování; odpovědnost; ekologická stopa; cestovní ruch
	Klíčová slova anglicky	consumer behaviour; responsibility; ecological footprint; tourism
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Pavlína Kurková, učo 368752. Změněno: 21. 3. 2023 09:14.

	Anotace
	Doprava je jedním z největších zdrojů emisí skleníkových plynů, čímž významně přispívá ke klimatické změně. Jelikož cestovní ruch ze své podstaty souvisí s pohybem v prostoru, a tudíž i s volbou dopravního prostředku, téma udržitelnosti se jej také dotýká. Cílem příspěvku je proto zhodnotit, jaké faktory ovlivňují výběr udržitelného dopravního prostředku při cestě do destinace, a určit význam environmentálních postojů účastníků cestovního ruchu v jejich rozhodovacím procesu. Současně je zjišťována spojitost mezi udržitelným chováním v domácím prostředí a ochotou připlatit si za ekologičtější dopravní prostředek. Pro naplnění stanoveného cíle byl na základě relevantní odborné literatury sestaven dotazník, který byl distribuován elektronicky v období říjen–listopad 2021 primárně mezi respondenty ve věkové kategorii 18–35 let, která bývá v odborné literatuře hojně diskutována. U vzorku 255 respondentů bylo zjištěno, že respondenti s ekologičtějším smýšlením přisuzovali vlivu dopravního prostředku na životní prostředí vyšší význam a byli ochotni si více připlatit za ekologičtější dopravní prostředek. Ačkoliv i u respondentů s ekologičtějším smýšlením patřilo letadlo k nejpoužívanějšímu dopravnímu prostředku, existoval zde větší podíl cestujících udržitelnějším dopravním módem.

	Anotace anglicky
	The transport sector is one of the largest sources of greenhouse gas emissions, making a significant contribution to climate change. As the tourism sector is linked to movement in space and the choice of transport mode, it is also affected by the issue of sustainability. The paper aims to evaluate what factors influence the choice of sustainable transport mode on the way to the destination and determine the importance of environmental attitudes of tourism participants in their decision-making process. Similarly, the connection between sustainable behaviour in the home environment and the willingness to pay extra for a greener transport mode is investigated. A questionnaire was compiled based on relevant scientific literature. It was distributed electronically in the period October–November 2021, primarily among respondents in the age group of 18–35 years, which is widely discussed in the scientific literature. In a sample of 255 respondents, respondents with a greener mindset gave higher importance to the environmental impact of the transport mode and were willing to pay more for greener mode. Although the plane was one of the most widely used modes, there was a larger proportion in a more sustainable mode of transport among more environmentally friendly respondents.


					Návaznosti
	EF16_026/0008430, projekt VaV	Název: Nová mobilita - vysokorychlostní dopravní systémy  a dopravní chování populace


			


VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 18:40



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 18:40
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










